CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 27

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 14/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                           Phú Thọ, ngày  14 tháng 12  năm 2015

NGHỊ QUYẾT

  Về việc thông qua Kế hoạch thực hiện chính sách tinh giản biên chế
 giai ñoạn 2015 - 2021

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị
về Tinh giản biên chế và cơ cấu lại ñội ngũ cán bộ công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị ñịnh số 108/2014/Nð-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính
phủ về chính sách tinh giản biên chế;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14 tháng 4 năm
2015 của liên Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính hướng dẫn một số ñiều của Nghị ñịnh
108/2014/Nð-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản
biên chế;

Sau khi xem xét Tờ trình số 4916/TTr-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2015 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ kèm theo Kế hoạch số 4931/KH-UBND ngày 26
tháng 11 năm 2015 của UBND tỉnh về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế
giai ñoạn 2015 - 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và
thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua Kế hoạch số 4931/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2015
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chính sách tinh giản biên chế giai ñoạn
2015 - 2021, Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Mục tiêu

Thực hiện tốt chủ trương, chính sách của ðảng, Nhà nước và của tỉnh trong
việc tinh giản biên chế giai ñoạn 2015 - 2021. ðến năm 2021, mỗi cơ quan, ñơn vị

28 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016

2

phải giảm tối thiểu 10% biên chế (tính theo số biên chế ñã giao cho các ñơn vị năm
2015).

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Tổ chức quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17
tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại ñội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức; Nghị ñịnh 108/2014/Nð-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của
Chính phủ; Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14 tháng 4 năm
2015 của liên Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; Thông tri số 01-TT/TU ngày 09 tháng 11
năm 2015 của Tỉnh ủy về lãnh ñạo, chỉ ñạo thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ñến
các ñảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao ñộng trong cơ quan, ñơn vị,
ñịa phương trên phạm vi toàn tỉnh nhằm tạo sự thống nhất cao và ñồng thuận ở các
cấp, các ngành; các cán bộ, công chức, viên chức, người lao ñộng trong triển khai
thực hiện.

2.2. Tập trung rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, xác ñịnh rõ chức
năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, ñơn vị; những nhiệm vụ không còn phù hợp
cần loại bỏ, nhiệm vụ trùng lắp cần chuyển giao sang cơ quan, ñơn vị khác; nhiệm vụ
cần phân cấp quản lý cho cấp dưới, ñịa phương hoặc giao cho tổ chức sự nghiệp hoặc
doanh nghiệp ñảm nhận. Sắp xếp lại các tổ chức, ñơn vị trực thuộc theo hướng thu
gọn ñầu mối, bỏ khâu trung gian. ðẩy mạnh xã hội hóa các ñơn vị sự nghiệp công lập
có khả năng tự ñảm bảo chi phí hoạt ñộng.

2.3. Về tinh giản biên chế

- Thực hiện chủ trương tinh giản biên chế cán bộ, công chức, viên chức, không
tăng thêm tổng biên chế của cả tỉnh. Trường hợp phải thành lập tổ chức mới hoặc
ñược giao nhiệm vụ mới thì các cơ quan, tổ chức ñơn vị tự cân ñối trong tổng số biên
chế hiện có.

- ðến ngày 31 tháng 12 năm 2015, chấm dứt tất cả các loại hợp ñồng lao ñộng
làm nhiệm vụ chuyên môn không nằm trong biên chế ñược giao tại các cơ quan hành
chính.

- ðối với lĩnh vực giáo dục ñào tạo và y tế: Thực hiện việc rà soát, ñánh giá cụ
thể các ñơn vị trực thuộc ngành giáo dục, y tế, Ủy ban nhân dân cấp huyện ñể có
phương án sắp xếp và bố trí biên chế một cách hợp lý, làm cơ sở ñể thực hiện việc
xây dựng ñề án tinh giản biên chế của ngành. Song vẫn phải ñảm bảo số lượng người
làm việc ñáp ứng yêu cầu về quy mô trường lớp, học sinh, giường bệnh.

- ðối với các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp, giữ ổn ñịnh biên chế ñến hết
năm 2016; từ năm 2017 thực hiện khoán hoặc hỗ trợ kinh phí ñể thực hiện các nhiệm
vụ do Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 29

3

- Từng cơ quan, tổ chức, ñơn vị sự nghiệp công lập trong tỉnh phải xây dựng kế
hoạch tinh giản biên chế trong 7 năm (2015 - 2021) và từng năm phải xác ñịnh chỉ
tiêu tinh giản biên chế cụ thể, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt ñể tổ chức thực
hiện. Trong ñó, phải xác ñịnh tỷ lệ tinh giản biên chế ñến năm 2021 tối thiểu 10%
biên chế ñược cơ quan có thẩm quyền giao năm 2015. Cơ quan ñơn vị nào không
thực hiện, cơ quan quản lý biên chế sẽ trừ vào chỉ tiêu biên chế hàng năm của cơ
quan ñơn vị ñó. Kết quả triển khai thực hiện tinh giản biên chế gắn với ñánh giá mức
ñộ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của người ñứng ñầu cơ quan, ñơn vị.

- Các cơ quan, ñơn vị chỉ ñược tuyển dụng số cán bộ, công chức, viên chức
mới không quá 50% số biên chế cán bộ, công chức, viên chức ñã thực hiện tinh giản
biên chế và không quá 50% số biên chế cán bộ, công chức, viên chức ñã giải quyết
chế ñộ nghỉ hưu và thôi việc theo quy ñịnh.

- ðối với các ñơn vị sự nghiệp công lập có nguồn thu sự nghiệp, khuyến khích
ñẩy mạnh chuyển ñổi thêm 10% số lượng viên chức sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách
nhiệm và xã hội hóa, thay thế nguồn trả lương từ ngân sách bằng việc trả lương từ
nguồn thu sự nghiệp.

2.4. Tiến hành rà soát, ñánh giá và cơ cấu lại ñội ngũ cán bộ, công chức, viên
chức theo ngạch, chức năng nghề nghiệp, vị trí việc làm và trình ñộ ñào tạo phù hợp
với chức năng, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng công tác ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ,
công chức, viên chức. Thực hiện tốt chính sách thu hút người có tài năng về công tác
tại tỉnh. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác ñánh giá cán bộ, công chức, viên
chức.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết;

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại biểu
Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XVII, kỳ họp thứ
Mười một thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực thi hành sau mười
ngày kể từ ngày thông qua./.

  CHỦ TỊCH

Hoàng Dân Mạc